Дело №5-133/2-2022
УИД 16MS0080-01-2022-000667-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28 марта 2022 года
423330, Республика Татарстан, г. Азнакаево, ул. Багаутдинова, д.24а
Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан З.Ф. Низамиева,
рассмотрев материалы дела по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора ООО «хххх» Плохотникова А.А., данные изъяты, ранее не привлеченного к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
дата года главным специалистом филиала №10 ГУ-РО ФСС РФ по РТ установлено, что Плохотников А.А., являясь директором ООО «хххх», зарегистрированного по адресу: адрес, несвоевременно (22.10.2021) представил в региональное отделение ФСС РФ по Республике Татарстан расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (форма 4-ФСС) за 1 квартал 2021 года. Срок представления – до 26.04.2021. В связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административном правонарушении.
Плохотников А.А. в суд на рассмотрение дела не явился, надлежаще извещен.
В соответствии с частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно пункту 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Совершение Плохотниковым А.А. указанного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №70033 от  дата года, докладной запиской от дата года; копией расчета; копией извещения о регистрации в качестве страхователя, выпиской из ЕГРЮЛ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями  статьи 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, мировой судья действия Плохотникова А.А. квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд не усматривает.

При изложенных обстоятельствах, учитывая характер совершенного правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст.15.33, 23.1, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – директора ООО «хххх» Плохотникова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: …………..

Квитанция об оплате должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка. В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по статье 20.25 части 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток с момента получения или вручения копии постановления.

  Мировой судья                                                             З.Ф. Низамиева